GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA LEGISLATIVA DE PARATY
VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO

Paraty, 8 DE DEZEMBRO de 2025

**MOÇÃO DE APLAUSO

À servidora pública municipal e professora Marilza da Cruz Pinto Martins

A Câmara Municipal de Paraty, por meio de seu Presidente, Vereador Vaguinho de São Gonçalo, apresenta
Moção de Aplauso à servidora pública municipal Marilza Martins, professora da rede municipal de ensino, em
reconhecimento à sua trajetória marcada pela dedicação à educação e pela extraordinária coragem com que vem
enfrentando o câncer de mama.

Ao longo de sua atuação como professora, Marilza contribuiu de forma significativa para a formação de inúmeras
crianças e jovens, exercendo sua profissão com compromisso, sensibilidade e profundo respeito pelo papel social
da escola pública. Sua presença na rede de ensino é reconhecida por colegas, estudantes e famílias como
referência de ética e responsabilidade.

Nos últimos anos, Marilza tem travado uma batalha dura e desafiadora contra o câncer de mama. Mesmo afastada
de suas atividades profissionais para se dedicar integralmente ao tratamento, sua postura de firmeza, esperança e
superação se tornou motivo de admiração para toda a comunidade escolar e para quem acompanha sua
caminhada. Sua coragem reflete a luta de tantas mulheres brasileiras que enfrentam essa doença com dignidade,
resiliência e amor pela vida.

Esta Moção de Aplauso registra o reconhecimento público da Câmara Municipal de Paraty pela força e pela
história da professora Marilza — uma mulher que inspira, que ensina pelo exemplo e que, mesmo diante das
adversidades mais severas, demonstra a potência da perseverança humana.

A Câmara Municipal de Paraty, através do mandato do Vereador Vaguinho de São Gonçalo, manifesta sua
solidariedade, respeito e profunda admiração pela professora Marilza, desejando que sua recuperação seja plena e
que sua trajetória continue a iluminar todos aqueles que têm a oportunidade de conviver com ela.

Sala das Sessões, 8 de dezembro de 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Vaguinho de São Gonçalo

Presidente da Câmara Municipal de Paraty

Sala das Sessões, Paraty, 10 de novembro de 2025.
Vereador Vaguinho de São Gonçalo
Presidente da Câmara Municipal de Paraty

Gabinete Vereador Vaguinho de São Gonçalo
Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio
Mundial

Rua: Dr. Samuel Costa, 273 - Centro Histórico - Paraty/RJ | CEP: 23970-000
Telefones: (24) 993007539

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003500380036003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 04/12/2025 11:39

Checksum: 329CDE573646C80F28F93AB481EAC735FE7349679EAF6897ECCD0D9CA60AC544

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.